ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
АКТАНЫШСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

пр. Ленина, дом 17, с.Актаныш, 423740

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
АКТАНЫШ МУНИЦИПАЛЬ

РАЙОНЫ БАШКАРМА
КОМИТЕТЫ

Ленин пр.,17  йорт, Актаныш ав., 423740

         ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                                   КАРАР
                ______________                                                                                  __________

О подготовке и проведении тренировки по гражданской обороне
в Актанышском муниципальном районе Республики Татарстан

В соответствии с приказами Руководителя гражданской обороны Республики

Татарстан - Президента Республики Татарстан от 21.10.2022 г. № 8 «О  повышении
готовности   гражданской обороны в Республике Татарстан», от 31.10.2022 г. № 10 «О
проведении  тренировки по гражданской обороне в Республике Татарстан»,
организационных указаний по подготовке и проведению тренировки по гражданской
обороне, 9 ноября 2022 проводится тренировка по гражданской обороне по теме
«Организация и ведение гражданской обороны на территории Республики Татарстан»
(далее -тренировка).

В целях подготовки и качественного проведения тренировки на территории
Актанышского муниципального района постановляю:

1. Тренировку по гражданской обороне в Актанышском муниципальном районе

провести под моим руководством.
2. Утвердить прилагаемый план проведения тренировки (далее -план) согласно

приложению 1.
3. Заместителем руководителя тренировки по гражданской обороне назначить:
 -начальника Актанышского пожарно-спасательного гарнизона Республики

Татарстан, капитана внутренней службы И.И. Шарифьянова.
4. К тренировке по гражданской обороне привлечь:
- руководящий состав гражданской обороны района;
- службы гражданской обороны района;
- территориальные нештатные формирования по обеспечению выполнения

мероприятий по гражданской обороне;
- приёмную эвакуационную комиссию района;
- комиссию по повышению устойчивости функционирования экономики района;
- организации и учреждения, привлекаемые для участия в практических

мероприятиях.
5. Начальнику Актанышского пожарно-спасательного гарнизона Республики

Татарстан:
-организовать разработку необходимых организационных, планирующих и

справочных документов;
-оказать методическую помощь органам местного самоуправления,

организациям района по подготовке к тренировке по своим направлениям
деятельности.

6. Для отработки вопросов тренировки по гражданской обороне подготовить к
развёртыванию:

Тел. (85552) 3-44-22, E-mail: aktanysh@tatar.ru, www.aktanysh.tatarstan.ru

Документ создан в электронной форме. № ПР-233 от 08.11.2022. Исполнитель: Сахбиева Г.Р.
Страница 1 из 7. Страница создана: 08.11.2022 08:41

http://www.aktanysh.tatarstan.ru/

-ПЭП № 9 (ГБОУ «Актанышская кадетская школа-интернат имени Героя
Советского Союза Хасана Заманова»)-ответственный Ялалов Ильсур Индусович.

7. Рекомендовать руководителям служб по обеспечению мероприятий по
гражданской обороны, организаций и учреждений района, привлекаемым к тренировке:

-организовать подготовку к работе пунктов управления, средств связи и
оповещения, нештатных формирований по выполнению мероприятий по гражданской
обороне, принимающих участие в практических мероприятиях в ходе тренировки,
рабочих папок должностных лиц с формализованными документами, образцами
приказов, распоряжений, донесений и докладов, необходимыми расчетами и
справочными документами.

8. Постановление довести до руководителей служб гражданской обороны,
организаций и учреждений Актанышского муниципального района, привлекаемых к
тренировке.

9. Контроль исполнения данного постановления оставляю за собой.

Руководитель                                                                                 Р.А.Ильясов

Документ создан в электронной форме. № ПР-233 от 08.11.2022. Исполнитель: Сахбиева Г.Р.
Страница 2 из 7. Страница создана: 08.11.2022 08:41

                                                                                                                           Утвержден

                                                                                                                                     постановлением
                                                                                                                                                       Исполнительного комитета

Актанышского муниципального района
                                                                                                                                               Республики Татарстан

                                                                                                                                                               от «___» ______ 2022 г. № ____

План
проведения тренировки по гражданской обороне

с органами местного самоуправления и организациями Актанышского муниципального района Республики Татарстан
“Организация и ведение гражданской обороны на территории Республики Татарстан”

9 ноября 2022 года

№
п/п

Наименование мероприятия Время
проведения

мероприятия

Ответственный исполнитель

9 ноября 2022 года

I этап: «Введение в действие Плана гражданской обороны и защиты населения Республики Татарстан».

1 Получение и доведение сигнала о введении в действие Плана
гражданской обороны и защиты населения Республики Татарстан.

06.00 -06.10
09.11.2022

МКУ «Управление гражданской защиты
АМР»

2 Сбор руководящего состава гражданской обороны района, участников
тренировки по гражданской обороне в зале совещаний
администрации района

06.10 -08.10
09.11.2022

Руководящий состав ГО, руководители
служб ГО АМР, руководящий состав ГО
организаций и учреждений АМР,
привлекаемых к тренировке по ГО

3 Выполнение мероприятий по гражданской обороне, предусмотренных
планами гражданской обороны и защиты населения в установленные
сроки

06.10
09.11.2022

Руководящий состав ГО, руководители
служб ГО АМР, руководящий состав ГО
организаций и учреждений АМР,
привлекаемых к тренировке по ГО

4 Организация: 08.10-10.30

Документ создан в электронной форме. № ПР-233 от 08.11.2022. Исполнитель: Сахбиева Г.Р.
Страница 3 из 7. Страница создана: 08.11.2022 08:41

№
п/п

Наименование мероприятия Время
проведения

мероприятия

Ответственный исполнитель

09.11.2022

 введения в действие плана гражданской обороны и защиты населения
Актанышского муниципального района (планов гражданской обороны
организаций), формализованных документов по гражданской обороне

09.00  -10.00
09.11.2022

Руководящий состав ГО, руководители
служб ГО АМР, руководящий состав ГО
организаций и учреждений АМР,
привлекаемых к тренировке по ГО

 выполнение мероприятий в соответствии с планами гражданской
обороны и защиты населения (планами гражданской обороны)

 уточнения порядка взаимодействия и обмена информацией в области
гражданской обороны при выполнении мероприятий по гражданской
обороне

09.00 -10.00
09.11.2022

Руководящий состав ГО, руководители
служб ГО АМР, руководящий состав ГО
организаций и учреждений АМР,
привлекаемых к тренировке по ГО

 уточнения с органами военного управления маршрутов, порядка
использования транспортных средств, техники и коммуникаций для
проведения эвакуационных мероприятий и создания группировки сил
гражданской обороны в безопасных районах

10.00 -10.30
09.11.2022

Руководящий состав ГО района,
эвакоприёмная комиссия района,
руководители служб ГО АМР

 проведения заседания эвакуационной приёмной комиссии
Актанышского района (проводится в виде практического показного
занятия)

10.00 -10.30
09.11.2022

Председатель эвакоприёмной комиссии
АМР, ведущий консультант (по АМР) отдела
реализации полномочий в области ГО МЧС
РТ

 проведения заседания комиссии по повышению устойчивости
функционирования экономики Актанышского муниципального района
(проводится в виде практического показного занятия)

10.00 -10.30
09.11.2022

Председатель комиссии по повышению
устойчивости функционирования экономики
АМР, ведущий консультант (по АМР) отдела
реализации полномочий в области ГО МЧС
РТ

5 Развёртывание подгруппы по взаимодействию № 6 группы контроля
Актанышского района, (далее -группа контроля района)
обеспечивающей сбор информации, анализ выполнения мероприятий
гражданской обороны, представление донесений в вышестоящие
органы (подгруппу контроля №2 группы контроля МЧС Республики
Татарстан)

08.10 -08.30
09.11.2022

Орган управления (штаб) гражданской
обороны, службы гражданской обороны
АМР

Документ создан в электронной форме. № ПР-233 от 08.11.2022. Исполнитель: Сахбиева Г.Р.
Страница 4 из 7. Страница создана: 08.11.2022 08:41

№
п/п

Наименование мероприятия Время
проведения

мероприятия

Ответственный исполнитель

6 Проведение совещания по доведению обстановки и постановке задач
по выполнению (условно) мероприятий гражданской обороны

08.30 -09.00
09.11.2022

Руководящий состав ГО, руководители
служб ГО АМР, руководящий состав ГО
организаций и учреждений АМР,
привлекаемых к тренировке по ГО

7 Селекторное совещание под руководством руководителя тренировки
с постановкой задач по тренировку и с заслушиванием руководителей
гражданской обороны по принятым решениям и выполненным
мероприятиям по гражданской обороне.

10.00 -10.40
09.11.2022

Руководящий состав ГО, руководители
служб ГО АМР

II этап:  «Ведение гражданской обороны в условиях угрозы применения противником современных средств поражения»

8 Проведения проверки готовности систем связи и оповещения (в том
числе комплексных систем экстренного оповещения населения,
автоматизированной системы  централизованного  оповещения
гражданской обороны (с доведением речевой информации, без
запуска электрических сирен))

10.40 -10.50
09.11.2022

Актанышский РУЭС, МКУ «Управление
гражданской защиты АМР», Актанышский
ПСГ РТ

9 Проведение показных занятий по укрытию населения (сотрудников) в
защитных сооружениях, заглубленных помещениях и других
сооружениях подземного пространства

11.00-12.00
09.11.2022

Руководящий состав ГО, руководители
служб ГО АМР, руководящий состав ГО
организаций и учреждений АМР,
привлекаемых к тренировке по ГО

10 Доведение вводных 12.00
09.11.2022

МКУ «Управление гражданской защиты
Актанышского муниципального района»

11 Оценка обстановки, принятие решений руководителя гражданской
обороны на проведение аварийно-спасательных и других неотложных
работ (далее АСДНР) Отработка практических мероприятий по
проведению АСДНР

12.00 -12.30
09.11.2022

12.30 -15.00
09.11.2022

Руководящий состав ГО, руководители
служб ГО АМР, руководящий состав ГО
организаций и учреждений АМР,
привлекаемых к тренировке по ГО

12 Доведение сигнала -
оперативный скачок на 5 суток

13.00

09.11.2022
МКУ «Управление гражданской защиты
Актанышского муниципального района»

13 Оценка обстановки, принятие решений руководителя гражданской
обороны на проведение эвакуационных мероприятий, развертывание
приемных эвакуационных пунктов
Проведение показного занятия на одном приемном эвакуационном
пункте с привлечением руководителей аналогичных объектов

14.00 - 14.30
09.11.2022

14.30-15.30

09.11.2022

Руководящий состав ГО, руководители
служб ГО АМР, руководящий состав ГО
организаций и учреждений АМР,
привлекаемых к тренировке по ГО

Документ создан в электронной форме. № ПР-233 от 08.11.2022. Исполнитель: Сахбиева Г.Р.
Страница 5 из 7. Страница создана: 08.11.2022 08:41

№
п/п

Наименование мероприятия Время
проведения

мероприятия

Ответственный исполнитель

(приёмного эвакуационного пункта № 9 на базе ГБОУ
«Актанышская кадетская школа  -интернат  имени Героя
Советского Союза Хасана Заманова»)

14 Доведение сигнала   -
 -завершение практических мероприятий по проведению АСДНР

 МКУ «Управление гражданской защиты
Актанышского муниципального района»

15 Селекторное совещание под руководством руководителя тренировки
с постановкой задач по тренировку и с заслушиванием руководителей
гражданской обороны по принятым решениям и выполненным
мероприятиям по гражданской обороне.

16.00 -17.00
09.11.2022

Руководящий состав ГО, руководители
служб ГО АМР

16 Доведение сигнала -
- завершение тренировки

18.00

09.11.2022
МКУ «Управление гражданской защиты
Актанышского муниципального района»

Документ создан в электронной форме. № ПР-233 от 08.11.2022. Исполнитель: Сахбиева Г.Р.
Страница 6 из 7. Страница создана: 08.11.2022 08:41

Лист согласования к документу № ПР-233 от 08.11.2022
Инициатор согласования: Сахбиева Г.Р. Начальник отдела
Согласование инициировано: 08.11.2022 08:26

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания

1  Хайдарова Л.Г.
Согласовано

08.11.2022 - 08:59
-

2  Габдулхаев И.И.
Согласовано

08.11.2022 - 14:25
-

3  Сираева Л.Р.
Согласовано

08.11.2022 - 15:07
-

4  Ильясов Р.А.
Подписано

08.11.2022 - 18:52
-

Документ создан в электронной форме. № ПР-233 от 08.11.2022. Исполнитель: Сахбиева Г.Р.
Страница 7 из 7. Страница создана: 09.11.2022 07:33